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Editorial
Vážení a milí čtenáři,

vítejte na stránkách Stonávky v roce 2015.
Dodatečně přejeme, ať vám následující měsíce
plynou tak, jak potřebujete a jste spokojeni.

Nemůžeme letos začít jinak, než pozitivní zprá-
vou. Před rokem jsem na tomto místě psal nejen
o Davisově poháru, slavné tenisové trofeji, která
zavítala i do Smilovic, ale také o Tříkrálové sbírce.
Co do sumy vybraných peněz, byla loňská tradiční
akce rekordní. To však již dnes neplatí. Částka je
opět vyšší, a to je díky vám všem, kteří jste v rámci
našeho regionu přispěli. Přečtěte si podrobnosti
k sbírce, kam půjdou peníze a poděkování Martina
Hořínka, ředitele Charity Český Těšín. 

Protože jsme časopis mikroregionální, píšeme
i o projektech, které přesahují hranice obcí, často
i regionů a hranic mezi státy. Jedním z nich je ten,
který od dubna  2013  společně  realizovaly Mikro-
region  povodí  Stonávky a slovenský Mikroregion
Bystrickej doliny. Jeho název je víc než srozumitel-
ný - „Informujme sa navzájom“ a píše o něm koor-
dinátorka projektu Jana Liberdová.  

Paní Emilii z Dolních Tošanovic je 100 let. Čtěte
na straně 2. Přidáváme se, alespoň takto, k mnoha
gratulantům! Než se nadějeme, budou tady Veli-
kooce, původně jarní rodinný svátek kočovníků.
Nepřehlédněte náš „speciál“ k velikonočním svát-
kům, největším a nejvýznamnějším svátkům
v roce, mnohem důležitějším než Vánoce.  Dozvíte
se, jaké zvyky se vážou k jednotlivým dnům nebo
o tom, jaké tradice a zajímavosti mají v jiných
evropských zemích i za mořem. A pokud vás zají-
má, jak je to s tím Popelcem, stačí nalistovat stra-
nu 7.

Hezké dny,
Vladimír Raszka, 

šéfredaktor

■ Pracovníci Charity Český Těšín dokončili rozpečeťo-
vání pokladniček, s nimiž charitní koledníci koledovali
v rámci Tříkrálové sbírky 2015. Výnos koledování opět
činí více než 900 tisíc korun, které pomohou potřebným
a podpoří rozvoj charitního díla. Českotěšínská Charita
děkuje štědrým dárcům a jako poděkování zve kolední-
ky do kina a do divadla.

Charitní tříkráloví koledníci letos již popatnác-
té navštěvovali v prvních čtrnácti dnech roku
naše domovy a roznášeli požehnání a přání
pokoje. Při této příležitosti byly také sbírány
finanční prostředky na pomoc potřebným a roz-
voj charitního díla. „Na 20 obecních a městských
úřadech jsme zapečetili a poté rozpečetili 209
kolednických pokladniček. Výnos sbírky, který
vykoledovali naši tříkráloví koledníci, činí
936.424,- Kč.“ sděluje spolukoordinátorka sbírky
za Charitu Český Těšín Věra Zlá a dodává: „Část-

ka vybraná při koledování je o 4% vyšší než
v loňském roce, a jedná se tedy o nejvyšší výnos
koledování v rámci Charity Český Těšín za
posledních 8 let.“ Velký nárůst vykoledované
částky, přesahující 20%, zaznamenali charitní
pracovníci v Albrechticích, Havířově, Horních
Tošanovicích. Jako již tradičně se charitním
koledníkům dařilo také v Českém Těšíně, Stona-
vě a na Hnojnicku. „Jménem Charity Český Těšín
srdečně děkuji všem, kteří se na Tříkrálové sbírce
2015 a jejím krásném výsledku podíleli. Veliký
dík patří všem dárcům za štědré přijetí charit-
ních koledníků, organizátorům za jejich pomoc
se zabezpečením sbírky a zejména všem malým
i velkým koledníkům, bez nichž by sbírka nebyla
možná. V tomto ohledu je potěšující, že každý
rok roste počet kolednických skupinek, díky

Tříkrálová sbírka byla opět úspěšná, 
Charita Český Těšín děkuje

pokračování na str. 5



■ Koncem loňského roku oslavila své
životní jubileum 100 let paní Emilie
Michaela Skarková z Dolních Tošanovic.

Narodila se v roce 1914 v Pol-
sku. Po smrti maminky, kdy otec
musel do války, byla jako jednole-
tá dána k vychování do Nebor
u Třince, kde ji vychovala teta. Ve
21 letech se provdala do obce
Tošanovice a s manželem vycho-
vali jednu dceru a dva syny. Vždy
byla skromná, pracovitá a šetrná.

I ve svém vysokém věku se snaží
být nápomocná. V jídle si nikdy
nevybírala, příležitostně si s rodi-
nou vypije skleničku vína nebo
štamprli Becherovky, dá si i kávu.
Stále žije ve svém domku s vnu-
kem a jeho rodinou, kteří se o ni
starají. Hodně zdraví a životního
optimismu do dalších let oslaven-
kyni popřáli starosta obce Pavel
Blabla a místostarosta Alois Škuta.

PB

Dolní Tošanovice mají stoletou občanku
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zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

■ Sdružení obcí povodí Stonávky reali-
zovalo v loňském roce projekt na pod-
poru omezování rizika povodní. Cílem
projektu je správně posoudit povodňo-
vé nebezpečí a ochránit zdraví a maje-
tek občanů, a to díky instalovanému
varovnému vyrozumívacímu systému
a díky instalovaným čidlům měření hla-
diny řek.

Na obecních úřadech je nainsta-
lováno vysílací zařízení, které je
doplněno o modul napojení 
na pracoviště Integrovaného
záchranného systému a na modul
telefonního vstupu pro urgentní
spuštění varovného hlášení pově-

řenou osobou (starostou). V rámci
projektu byl také zpracován digi-
tální povodňový plán, který je
mimo jiné zpřístupněn na webo-
vých stránkách obcí. Projekt Proti-
povodňová opatření obcí v povodí
Stonávky realizovaly obce Řeka,
Střítež a Třanovice. Celkové nákla-
dy celé akce činily 4 742 570 Kč
a díky spolufinancování Evropské
unie z Operačního programu život-
ního prostředí a Ministerstva život-
ního prostředí jsme 90 % nákladů
obdrželi zpět.

HZ

Protipovodňová opatření obcí
v povodí Stonávky

Kalendář akcí na rok 2015
Datum Obec Akce

6.2.2015 Smilovice Obecní ples
7.2.2015 Dolní Tošanovice Obecní ples
7.2.2015 Horní Tošanovice Obecní ples, KD Hájenka
7.2.2015 Střítež Dětský karneval

13.2.2015 Smilovice Školní ples
14.2.2015 Horní Tošanovice Ples hasičů, KD Hájenka
14.2.2015 Střítež Pochování basy
14.2.2015 Ropice Hasičská zábava
17.2.2015 Smilovice Masopustní rej
21.2.2015 Komorní Lhotka Karneval
27.2.2015 Řeka Hasičský ples
11.3.2015 Smilovice Hovory s občany
14.3.2015 Horní Tošanovice Turnaj ve stolním tenise
21.3.2015 Smilovice Badmintonový turnaj regionu Stonávka
18.4.2015 Smilovice Veselá trojka Pavla Kršky
30.4.2015 Horní Tošanovice Stavění máje a pálení čarodějnic
30.4.2015 Střítež Pálení čarodějnic
30.4.2015 Třanovice Děti před oponou

1.5.2015 Ropice Stavění máje
10.5.2015 Řeka Výšlap na Goduli a vaječina
10.5.2015 Třanovice Vítaní občanků
15.5.2015 Smilovice Den rodiny
15.5.2015 Střítež Rozvíjej se poupátko
16.5.2015 Řeka Májová veselice a Forest Man
20.5.2015 Smilovice Setkání s jubilanty
29.5.2015 Komorní Lhotka Festival kreslení – Krajina kolem nás
29.5.2015 Třanovice Noc kostelů
30.5.2015 Ropice Kácení máje
30.5.2015 Třanovice MAJ FEST

6.6.2015 Smilovice Vítání občánků
7.6.2015 Řeka Dětský den

13.6.2015 Komorní Lhotka Radovánky
13.6.2015 Horní Tošanovice Turnaj starých gard
13.6.2015 Smilovice Radovánky
13.6.2015 Ropice Radovánky
13.6.2015 Střítež Radovánky
13.6.2015 Třanovice SDH o putovní pohár
13.6.2015 Dolní Tošanovice Turnaj starých gard
20.6.2015 Třanovice Oslava výročí školy
27.6.2015 Komorní Lhotka Pálení Svatojanských ohňů
29.6.2015 Střítež Pouť sv.Petra a Pavla

4.7.2015 Dolní Tošanovice Chechča Rockfest
4.7.2015 Komorní Lhotka A jedeme dál
4.7.2015 Řeka XXI. ročník O pohár starosty obce

v požárním sportu
11.7.2015 Komorní Lhotka Červencová noc
18.7.2015 Ropice Hasičák
18.7.2015 Komorní Lhotka Srnčí hody
18.7.2015 Střítež Střitežské léto
25.7.2015 Dolní Tošanovice Pohárová soutěž SDH
25.7.2015 Komorní Lhotka Ligotský jarmark
25.7.2015 Smilovice Memoriál Vl. Krejzy
31.7.-2.8. Řeka Slezský sraz dvoutaktů – 6. ročník
1.8.2015 Horní Tošanovice Poloninské ohně
8.8.2015 Řeka Hasičský karneval

15.8.2015 Komorní Lhotka Ligotka cup
15.8.2015 Smilovice Den obce
22.8.2015 Střítež Pytlácká noc
30.8.2015 Třanovice Pouť

5.9.2015 Třanovice Dožinky
12.9.2015 Horní Tošanovice Dožinky
19.9.2015 Řeka Noční hasičská soutež
25.9.2015 Ropice Turnaj přehazované
27.9.2015 Střítež Pouť sv.Michaela Archanděla
28.9.2015 Třanovice Čtyřmezník

18.10.2015 Třanovice Třanovický podzim – setkání seniorů
13.11.2015 Smilovice Vinobrání
21.11.2015 Smilovice Bowlingový turnaj mikroregionu

28.-29.11.15 Komorní Lhotka Vánoční jarmark
4.12.2015 Smilovice Rozsvícení vánočního stromku
5.12.2015 Řeka Vítaní občanků a Mikulašské odpoledne
12.-13.12. Horní Tošanovice Vánoční výstava

20.12.2015 Třanovice Večer svátečních melodií
27.12.2015 Smilovice Futsal cup

Mikroregion obcí povodí Stonávky

STONÁVKA
texty:

redakce.stonavka@seznam.cz
inzerce: stonax.ops@tiscali.cz



■ Již 25 let
přináší Slezská

diakonie (SD) světlo do života potřeb-
ným. SD je nestátní nezisková organi-
zace působící již ve třech krajích České
republiky, Moravskoslezském, Olo-
mouckém a Jihomoravském. Zřizovate-
lem je Slezská církev evangelická
augsburského vyznání, na jejíž diako-
nickou práci, vykonávanou v Těšínském
Slezsku již od počátku 20. století, SD
plynule navázala.

Posláním organizace je již od
jejího počátku poskytování kvalit-
ních sociálních služeb. Slezská dia-
konie nabízí také vzdělávání
a další podporu a pomoc potřeb-
ným (např. v oblasti sociálně práv-
ní ochrany dětí), a to v souladu
s křesťanskými hodnotami. V cen-
tru pozornosti stojí především
lidé, kteří jsou nějakým způsobem
znevýhodněni, a to především
osoby se zdravotním handicapem,
osoby bez domova, senioři a oso-
by, které se ocitly v obtížných
životních situacích. Sociální služby
SD se vyvíjely v souladu s potřeba-
mi uživatelů a možnostmi organi-
zace a i v dnešní době se zařízení,
jejich zaměření a počet uživatelů
každoročně rozrůstají, stejně jako
jejich kvalitativní úroveň a odbor-
nost personálu. Dnes je SD pova-
žována laickou i odbornou
veřejností u nás i v zahraničí za
významného a špičkového posky-
tovatele sociálních služeb. Je čle-
nem řady mezinárodních
organizací působících v sociální

oblasti a od roku 2004 koordinuje
také mezinárodně dobrovolnické
aktivity. Ročně nabízí střediska
a služby SD pomoc a podporu až
osmi tisícům klientům ve sto čty-
řech zaregistrovaných sociálních
službách různého zaměření –
terénní programy, služby sociální
rehabilitace, podpory samostat-
ného bydlení, pečovatelská služ-
ba, tísňová péče, odlehčovací
služby a služby osobní asistence,
služby rané péče, sociálně aktivi-
zační služby pro seniory a OZP, pro
rodiny s dětmi, odborné sociální
poradenství nebo intervenční
centrum. Dále SD provozuje azylo-
vé domy, noclehárny, centra den-
ních služeb, denní stacionáře,
domovy pro osoby se zdravotním
postižením, domov pro seniory,
dům na půl cesty, chráněné bydle-
ní, nízkoprahová denní centra
a zařízení pro děti a mládež nebo
sociálně terapeutické dílny.
Výchovně vzdělávací činnost je se
sociálními službami SD propojena
díky vzdělávacím institucím Dia-
konického školství. Za 25 let svého
působení zaznamenala SD mnoho
úspěchů, z aktuálních lze zmínit
např. nový Program pro pěstoun-
ské rodiny, o který SD rozšířila
svou oblast působnosti v roce
2013. Dnes je SD poskytovatelem
podpory pro více než stovku pěs-
tounských rodin a v rámci zmíně-
ného programu jsou rovněž
realizovány vzdělávací aktivity pro
externí subjekty. Důležitou sou-

částí organizace jsou také akredi-
tované dobrovolnické programy
uplatňující se v sociálních služ-
bách i v přirozeném domácím pro-
středí rodin a zakládající se na
mnohaleté zkušenosti s koordina-
cí dobrovolníků z České republiky
i ze zahraničí. V letošním roce se
také očekává naplnění dlouhodo-
bé vize SD o zřízení moderních
multifunkčních prostor vyhraze-
ných diakonickým a církevním
aktivitám. K těmto účelům bude
sloužit nově vzniklé Diakonické
vzdělávací centrum, které bude
mimo jiné přispívat k provázané-
mu systému sociálních a vzděláva-
cích služeb pro osoby se
zdravotním handicapem. Zároveň
se od nového centra očekává
pozitivní dopad na informovanost

a vzdělanost širší veřejnosti
v oblasti sociální i v oblasti historie
diakonické sociální práce a křes-
ťanství v regionu. Vznikající záze-
mí bude rozděleno na aktivity
v podobě chráněného bydlení,
praktické školy, multifunkčního
informačního centra, archívu, kni-
hovny se studovnou a čítárnou
a muzeem. Veškeré informace
týkající se Slezské diakonie
a potřebné kontakty jsou 
k dispozici na webu slezskadiako-
nie.cz. Díky bohatým vizím a plá-
nům do dalšího období má
Slezská diakonie v plánu nadále
upevňovat svou pozici v sociální
oblasti, rozšiřovat informovanost
společnosti a především, pomáhat
potřebným.

Mgr. Markéta Vozábová

■ Prvních deset studentů VU3V v kon-
zultačním středisku (KS) v Třanovicích
naplnilo podmínky vzdělávacího pro-
gramu, tj. studium šesti individuálních
témat, a bylo pozváno ke slavnostní
promoci do auly České zemědělské uni-
verzity v Praze. Osobně se do Prahy ve
čtvrtek 15. ledna nakonec vydalo šest
studentů spolu s lektorkou.

Nejprve se dopoledne účastnili
slavnostní Poslední přednášky
zimního semestru, na které byli
přítomni zástupci mnoha středi-
sek z celé republiky. Na této slav-
nosti byli odměněni studenti
s nejlépe hodnocenými nepovin-
nými esejemi a také nejstarší přít-
omní studenti muž a žena. Vůbec
nejstarší studenti z celkového
počtu cca 2500 studentů VU3V
v zemi mají datum narození v roce
1920(!). Po ukončení akce měli
absolventi příležitost vybrat si
z chutného menu v místní menze.
Odpoledne začala slavnostní pro-
moce v aule státní hymnou. Na
pódium se dostavilo promoční
kolegium v čele s děkanem i pro-
děkany Provozně ekonomické

fakulty ČZU. Po projevu děkana
zástupci středisek převzali z jeho
rukou pro studenty Osvědčení
o absolutoriu. Dále následoval
projev zástupce středisek. Potěšilo
nás, že k projevu za všechna 
střediska byla vybrána moderátor-

ka KS Třanovice. Závěr slavnosti
doprovázely zvuky hymnu Gau-
deamus igitur. Ještě společné foto
v aule a před fakultou a potom
někteří vyrazili na procházku praž-
skými ulicemi, jiní spěchali na nej-
bližší rychlík domů, plni
nezapomenutelných dojmů.
Vždyť mnohým se touto promocí
dostalo velkého zadostiučinění,
pokud se během svého života

k vysokoškolským studiím, ať už
z osobních nebo společenských
překážek, nedostali. A co bude
s virtuální univerzitou dále? Nyní
studuje v KS Třanovice 20 studen-
tů. I ti, kteří nyní promovali, chtějí
pokračovat v dalším studijním
programu. Pro letní semestr
vybrali studijní témata „Evropské
kulturní hodnoty“ a „Potraviny
a spotřebitel“, někteří chtějí studo-
vat obě témata současně, jiní se
soustředí jen na jedno. Ke sledo-
vání přednášek přenášených přes
internet se scházíme ve školicí
místnosti Kapplova dvora v Třano-
vicích, vždy ve středy od 11. nebo
od 13. hod., celkem 6 x za semestr
(1 x za 14 dnů). Začínáme 4. února
2015! Jak se přihlásit na VU3V?
Písemně: Škola obnovy venkova
Třanovice, o.p.s., 739 53  Třanovice
č. 1. Telefonicky na tel.
558 694 262, kl. 205 nebo
777 549 286. Emailem na adresu
sov@tranovice.org; další informa-
ce také na www.e-senior.cz.

Za ŠOV Třanovice, o.p.s. zve
k účasti Ing. Jana Liberdová, pově-

řený lektor konzultačního střediska
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Slezská diakonie slaví 25 let!

První promoce studentů Virtuální univerzity 3. věku
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■ Přeshraniční projekt „Informujme
sa navzájom – rozvoj informačných
systémov v Bystrickej doline a povodí
Stonávky“ právě vstupuje do poslední-
ho měsíce realizace. Přinášíme vám
krátké shrnutí aktivit projektu, který
od dubna 2013 společně realizovaly
Mikroregion povodí Stonávky a slo-
venský Mikroregion Bystrickej doliny.

Finanční prostředky do projek-
tu byly poskytnuty z PROGRAMU
CEZHRANIČNEJ SPOLUPRÁCE
SLOVENSKÁ REPUBLIKA – ČESKÁ

REPUBLIKA 2007-2013, z prioritní
osy 2. Rozvoj dostupnosti cezhra-
ničného územia a životného pro-
stredia, podoblasti 2.3 Zlepšenie
informačnej a komunikačnej
dostupnosti prihraničia. Specific-
kými cíli projektu bylo vytváření
společných informačních systé-
mů a rozvoj spolupráce a komuni-
kace mikroregionů s využitím
moderních informačně-komuni-
kačních technologií. Z hmatatel-
ných výsledků projektu

jmenujme vybudování Wi-Fi zón
v obcích Smilovice, Třanovice
a Řeka, dále instalaci tří infokios-
ků ve zmíněných obcích včetně
instalace směrových informačně-
orientačních tabulí. Infokiosky
mají obsahem informací aspoň
trochu nahradit nejen turistům
zrušené informační centrum
mikroregionu. Wi-Fi zóny jsou
místa, kde díky instalovanému
routeru se může kdokoli na svém
zařízení (notebooku, mobilu,
tabletu) připojit k internetu.
V našem projektu byly routery
umístěny na obecních úřadech,
dosah signálu je cca 30 m v okolí.
Délka připojení je ovšem z prak-
tických důvodů časově omezena
na max. půl hodiny. Zařízení má
sloužit především návštěvníkům
obcí, aby si byli schopni zjistit
informace prostřednictvím inter-
netu, ale samozřejmě i komukoli
z občanů, kdo se bude nacházet
v dané zóně. V Řece jsou dvě
zóny, druhá se nachází u dolní
stanice sjezdovky. Dalším viditel-
ným výsledkem je celkem 300 ks
tabulek s 2D grafickými kódy (QR
kódy), rozmístěných u všech
důležitých objektů v obcích
mikroregionu. 

Jak tyto tabulky s QR kódy fungují
v praxi? 

Zamíříte objektivem chytrého
mobilu nebo tabletu na kód na
tabulce – viz foto ze Smilovic –
a pokud máte ve svém zařízení

příslušný program na čtení QR
kódů, objeví se vám vzápětí na
displeji text: 
Sportcentrum Smilovice 
Moderní sportovní areál s víceúče-
lovou krytou halou, tenisovými
kurty, 2 travnatá hřiště, 
víceúčelové venkovní hřiště, 
restaurace s bowlingem. 
Smilovice 168, 739 55, 
tel. +420 602 172 727, 
tomas.cervenka@tjsmilovice.cz, 
tel. +420 602 605 144, 
otevírací doba denně 9:00-21:00 
www.sportcentrum-smilovice.cz.

Telefonní čísla, odkazy na e-
mail a webové stránky se na
vašem displeji objeví barevně
podsvícené a stačí pouhý další
dotyk na daný odkaz nebo číslo
a už voláte správci zařízení, pří-
padně mu můžete poslat mail
nebo si prohlížet webové stránky
pro další informace o místě. Mož-
ná namítnete, že těch informací
není mnoho, ale to vše záleží od
velikosti kódu. V projektu byl zvo-
len kód velikosti 5,5 x 5,5 cm, aby
tabulky nepůsobily na objektech
příliš rušivě. Kódy v této velikosti
pojmou maximálně 407 znaků,
proto se při přípravě textů muse-
ly vybírat jen ty nepodstatnější
údaje. Vedení každé obce si samo
určilo objekty, na které budou
tabulky umístěny. Jde především
o památné a historicky cenné
objekty, sportovní a rekreační
zařízení, restaurace, obchody

Jdeme do finále projektu „Informujme sa navzájom“

V každé obci je také malovaná mapa s QR kódy skrývajícími informa-
ce o všech obcích obou partnerů projektu.
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a penziony, ale i přírodní zajíma-
vosti, naučné stezky, kostely, ško-
ly, obecní úřady a hřbitovy. 

Nové DVD
Posledním hmatatelným pro-

jektovým výstupem bylo vydání
elektronického média (DVD), na
kterém kromě databáze informa-
cí o obou mikroregionech je také
propagační videoklip. Součástí
DVD ve formě bookletu je ručně
malovaná mapa našeho mikrore-
gionu včetně informací a kontak-
tů na všechny obce.
K nehmotným, ale neméně důle-
žitým výstupům projektu patří
založení hodnotných databází
s informacemi o regionu, obcích,
turistických cílech, místních
atraktivitách, možnostech trávení
volného času, zajímavých akcích,
apod. Dále byla v rámci projektu
také provedena digitalizace map
mikroregionu. Informační data-
bázi si lze částečně prohlédnout
na společných webových strán-
kách projektu www.ok-
region.info. Věříme, že tyto
stránky budou živé i do budouc-
na a rozsah poskytovaných infor-

mací o obou partnerských mikro-
regionech se bude jen rozšiřovat.
Slovenský partner využil projektu
k tvorbě on-line rezervačního sys-
tému pro ubytování ve svém
mikroregionu. Všechny tyto pro-
jektové aktivity uzavře závěrečná
konference projektu, která by se
měla uskutečnit 24.–25. února
2015. Aby ani jedna z partner-
ských stran nepřišla zkrátka, bude
první den konference probíhat
v obci Řeka, druhý den na Sloven-
sku v Starej Bystrici. Účastníci by
měli nejen zhodnotit, nakolik se
povedlo splnit projektové cíle, ale
také se v prezentaci dozvědí,
k čemu by dále mohly sloužit
instalované informační technolo-
gie, jak je doplňovat, rozvíjet
funkčnost. Při setkání si také
mohou do budoucna naplánovat
další spolupráci, která se, jak už
nyní můžeme jistě uvést, v pro-
jektu Informujme sa navzájom
určitě vydařila.

Ing. Jana Liberdová, koordiná-
torka projektu, Sdružení obcí

povodí Stonávky

Infokiosek na rohu budovy obecního úřadu a vpravo směrová tabule
upozorňující na Wi-Fi zónu ve Smilovicích.

nimž se Tříkrálové požehnání, kte-
ré tvoří základ této akce, dostane
do více domácností, i když se
samozřejmě nedostaneme všude.
Stejně tak je povzbuzující, že stou-
pá i výnos z koledování, což
potvrzuje skutečnost, že lidé
v našem regionu nejsou lhostejní
k potřebným.“ děkuje ředitel Chari-
ty Český Těšín Martin Hořínek
a doplňuje: „65 % vykoledovaných
finančních prostředků se vrací zpět
do regionu, kde je použijeme
v souladu se schválenými záměry.
Pomůžou při realizaci služeb pro
seniory, využijí je matky s dětmi,
stejně jako z nich podpoříme čin-
nosti pro děti a mládež.“ Další část
výnosu sbírky bude opět použita
také na podporu projektů Diecézní
charity ostravsko-opavské a na
humanitární pomoc v zahraničí.
Kompletní výsledky sbírky, stejně
jako výčet schválených záměrů na
využití sbírky jsou k dispozici na
webových stránkách Charity Český
Těšín ceskytesin.caritas.cz. Jako
poděkování pro své koledníky při-
pravila Charita Český Těšín již tra-
diční kolednické filmové
odpoledne 31. 1. 2015 v kinech
Central v Českém Těšíně, kině EX
v Karviné a v kině Svoboda v Těrlic-
ku a na červen pak chystá divadel-
ní představení. „Je to naše
vyjádření díků koledníkům a záro-

veň možnost setkání a výměny
zážitků pro koledníky samotné.
Koledníci, těšíme se na Vás.“ uzaví-
rá a zve ředitel Hořínek.

Mgr. Věra Faixová, Bc. Jana
Dybová – koordinátorky sbírky pro
Charitu Český Těšín, tel.: 730 816
774, e-mail:
projekty@ceskytesin.charita.cz,
Mgr. Martin Hořínek – ředitel Cha-
rity Český Těšín, e-mail:
martin.horinek@ceskytesin.chari-
ta.cz, tel.: 603 462 292

Obec Výnos 2015
Albrechtice 16 511 Kč
Český Těšín 307 155 Kč
Dolní Domaslavice 20 199 Kč
Dolní Tošanovice 10 643 Kč
Havířov 82 842 Kč
Hnojník 49 291 Kč
Horní Bludovice 12 705 Kč
Horní Domaslavice 31 018 Kč
Horní Suchá 29 619 Kč
Prostřední Suchá 4 405 Kč
Horní Tošanovice 16 172 Kč
Chotěbuz 43 327 Kč
Karviná 62 748 Kč
Komorní Lhotka 41 516 Kč
Louky 6 736 Kč
Petrovice 27 618 Kč
Soběšovice 23 468 Kč
Stonava 19 324 Kč
Těrlicko 63 797 Kč
Třanovice 43 189 Kč
Vělopolí 10 260 Kč
Ropice 13 881 Kč

Charita Český Těšín 936 424 Kč

pokračování ze str. 1



■ Velká noc, kdy došlo k Ježíšovu
zmrtvýchvstání, dala Velikonocům,
jež se řadí k nejstarším svátkům
vůbec, název.

Podle křesťanských zvyklostí se
Velikonoce slaví první neděli po
prvním jarním úplňku, respektive
prvním úplňku po 21. březnu (letos
připadá tento úplněk na úterý 15.
dubna 2014).

Velikonocům předchází čtyřice-
tidenní půst, který zahajuje Pope-
leční středa. Termín Popeleční
středy připadá na čtyřicátý den
před Velikonocemi (do těchto dnů
se nezapočítávají neděle), kvůli
nepravidelnému datu Velikonoc se
její termín každý rok mění. Posled-
ní (šestá) neděle postní doby se
nazývá Květná.

Traduje se, že větvičky vrby jívy
(tzv. kočičky) posvěcené o Květné
neděli oplývají magickou mocí
a přinášejí štěstí. Mají se oblékat
nové šaty, aby v nich člověk kvetl.
Zapovězené je pečení, květ u stro-
mů by se totiž zapekl a neurodilo
by se žádné ovoce.

Květnou nedělí začíná svatý
neboli pašijový týden:

Modré pondělí
Pojmenování je odvozeno

z německého „Blauer Montag“,
blau v tomto případě znamenalo
podnapilý, práce neschopný, na
Modré pondělí by se proto nemělo
pracovat. Kostely se zdobily
modrým, popřípadě fialovým suk-
nem.

Šedivé úterý
O tomto dni mají lidé uklízet

a vymetat pavučiny.

Sazometná neboli Škaredá
středa (16. 4. 2014)

Pověry nabádají k čištění komí-
nů, aby se vyhnaly zlé síly. Neměli
byste se mračit, jinak se budete
škaredit každou středu po celý rok.

Zelený čtvrtek (17. 4. 2014)
Jak velí lidová tradice, na Zelený

čtvrtek si dopřejte k jídlu zelenou
stravu (špenát, zelí, hrách, kopřivy
apod.), neboť vám zajistí pevné
zdraví.

Velký pátek
Křesťané si připomínají ukřižo-

vání Ježíše Krista. Pověsti vypráví
o otevírání pokladů ve skalách.
Lidé vstávali před východem slun-
ce, aby se omytím v potoce uchrá-
nili od nemocí.

Bílá sobota
Bílou sobotou končí půst. Veliko-

noční přípravy vrcholí, uklízelo se,
bílilo, chystala se velikonoční jídla.

Velikonoční neděle čili Boží
hod velikonoční

Slaví se Kristovo vzkříšení. Prová-
dělo se svěcení velikonočních
pokrmů – beránek, mazanec, vejce,
chléb, víno.

Velikonoční neboli Červené
pondělí

Pondělí se nese ve znamení
pomlázky, mládenci šlehají děvča-
ta, aby jim tak předali zdraví.
Koledníci dostávají malovaná vajíč-
ka (vejce symbolizuje zrození),
kraslice jsou nejčastěji červené.

I stužky na pomlázce patří mezi
tradiční obyčeje, dívky jejich odstí-
nem dávaly najevo, zda u nich
chlapci mají šanci.

Červená barva: láska
Modrá barva: naděje
Žlutá barva: odmítnutí
Zelená barva: sympatie

■ Velikonoce se slaví po celém světě.
Pojďte se s námi podívat na tradice
v USA, na Slovensku v Austrálii a mnoha
dalších zemích. Vydáme se po stopách
velikonočních zajíčků. Vajíčka k těmto
svátkům patří i ve světě, ale můžete je
dostat za básničku, voňavku, polití
vodou nebo je budete hledat ukryté po
celé zahradě.

V USA jednoznačně vede zají-
ček. Rodiny s dětmi barví kraslice,
pak začíná lov na vajíčka, kdy je
podle pohádky neposedný zajíček
schovává všude po domě i zahra-
dě. V USA není volné Velikonoční
pondělí, ale Velký pátek. V neděli
se hoduje nad tradičními pokrmy,
jako je pečená šunka, sladké bram-
bory, zelenina nebo jehněčí pečín-
ka.

Mnoho Američanů má k těmto
svátkům silný náboženský vztah
a dodržuje i tradiční půst. A jak už
dobře známe, v Americe se vše vel-
mi prožívá, proto v domácnostech
nechybí velikonoční dekorace. Vše
končí o Velikonoční neděli dobrým
tradičním obědem a honbou za
čokoládovými vejci ukrytými
v plastovém obalu.

Pestré a barevné Velikonoce
v Německu

Němci si svátky neumí předsta-
vit bez kraslic, které jsou pestře
malované a vyfoukané či uvařené
natvrdo. Na některých místech
jsou tyto dny spojené se sportem
v podobě přenášení, házení, koule-
ní či rozbíjení vajec. Mezi disciplíny
patří hození vejce co nejdál nebo
nejvýš, aby se nerozbilo.

Zvykem také je, že se majitel

domu pokouší přehodit střechu.
Člen rodiny chytá na druhé straně.
Hod ochrání stavení před bleskem.

Tradičním moučníkem bývá
i štola. Na slavnostním stole se
objevují pečená masa. V předvečer
Velikonoc vyrábí děti slaměná
hnízda, která rodiče schovávají po
domě, kde do nich snese veliko-
noční zajíček vajíčka. V pondělí se
vyráží za hledáním vajec. Dalším
zajímavým zvykem je velikonoční
strom ozdobený vajíčky.

Velikonoce  na Slovensku ve
znamení korbáče

Na Slovensku je tradicí hodová-
ní, polévání a korbáč. V pondělí
chodí muži a chlapci po domác-
nostech a zalévají či korbáčují ženy
a dívky ručně vyrobeným korbá-
čem z vrbového proutí. Stejně jako
v České republice dostanou za
svou snahu vejce. Polévání se
používá převážně na východě Slo-
venska.

Velikonoce v Anglii voní jeh-
něčím

Svátky začínají Masopustním
úterkem, který je známý jako pala-
činkový den. Vytváření a malování
kraslic není ve Velké Británii tak

rozšířené. Většinou jde o vajíčka
čokoládová a nosí je velikonoční
zajíc, který je poschovává po domě
a na zahradě.

V Anglických školách se
nosí velikonoční klobouky.
Pomlázky v Británii nejsou známé
a berou tuto tradici za násilnou.
K jídlu se podává jehněčí pečeně
se sladkými bramborami a mladou
jarní zeleninou.

Polsko  na Velikonoce  světí
pokrmy

V Polsku si 90 % lidí nechává své
sváteční pokrmy posvětit. Kromě
klobásy a šunky se jí také chléb, sůl
a hlavně křen - jako symbol zdraví,
ale také utrpení. Pečou se bábovky
z kynutého těsta. Tradiční
pochoutkou je i mazurek, plochý
moučník s různými náplněmi.

Potraviny se posvětí na Bílou
sobotu. Tradiční cukrovinkou
jsou beránci vyrobení z cukru. Na
Velikonoční pondělí se lidé poléva-
jí vodou, což jim podle všech tradic
a pověstí zajistí zdraví a dlouhý
život.

Velikonoce v Maďarsku ve
znamení vody a vůně

V Maďarsku se ženy a dívky polé-
vají vodou, aby byly plodné. Muži
následně dívku postříkají parfé-
mem a dostanou vajíčko, koláč
nebo alkohol. Ani v Maďarsku
nechybí pečená masa a sladké
kynuté buchty.

Velikonoční zajímavosti z celé-
ho světa

Na Filipínách se ve vesnici San
Pedro Cutud věřící nechávají po
vzoru Ježíše Krista přibít na

kříž jako pokání.
V Itálii se z kynutého těsta

pečou velikonoční holoubci zdo-
bení mandlemi, k snídani
se v pondělí podává tzv. torta rusti-
ca, slaný koláč s vaječnou náplní.

V Chorvatsku mají zvyk si přiť-
uknout vajíčkem. Tomu, komu zůs-
tane skořápka celá, vyhrává.

Ve Španělsku prochází na Veli-
konoce procesí se sochami Ježíše
Krista. Na hlavě mají špičaté kapu-
ce a někteří na výraz pokání nesou
kovové řetězy.

Řekové barví vajíčka pouze na
červeno. Barva symbolizuje obno-
vu života a ukřižování Ježíše Krista.

V Irsku se pojídají vajíčka na
uzavření půstu. Kdo chce veliko-
noční koláč, musí zatančit.

V Mexiku vyráží lidi do ulic
s obrázky či krabicemi, které sym-
bolizují Jidáše. Ty se věší, pálí nebo
se do nich mlátí.

V Rusku se po obdarování
vejci třikrát políbí na důkaz přátel-
ství.

V Norsku jsou velikonoční svát-
ky spojené s detektivkami. Dokon-
ce i potraviny jsou potištěné
detektivními příběhy.

Na Velký pátek se
v Austrálii úplně všechny obcho-
dy zavírají.

V Rakousku se dodržuje tradi-
ce Zeleného čtvrtku, kdy se
musí sníst něco zeleného. Na Bílou
sobotu se dělají tradiční ohně, kte-
ré mají spálit zimu.

zdroj: internet

6 Únor 2015

Jaké velikonoční zvyky se vážou k jednotlivým dnům?

Jak to vypadá na Velikonoce v USA a u našich sousedů? 

zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu



7Únor 2015

■ „Je třeba naplnit a připravit popelni-
ci, zítra je svoz.“ Zaznívá to často
v domácnostech, které pravidelně plní
plechovou nádobu odpadem. V zimním
čase se tam najde i ten popel, který je
také třeba vynést. A tak se zbavujeme
toho, co nám doma překáží, co už nepo-
třebujeme, co prostě je třeba vyhodit.
Když se tak zamýšlím, nějak podobně
tento proces probíhá u lidí, kteří se
nespokojí jen tak se svým životem
a také chtějí uklidit a vynést či vyhodit
to co do něj nepatří.

Hledají způsob, jak na to. A ta
doba je právě tady. Čas přípravy na
Velikonoce, předvelikonoční půst.
Nemám na mysli jen půst od jídla,
ale odříct si to co druhého uráží, co
vede ke zbytečným problémům,
nesnášenlivosti, závisti, neporozu-
mění apod. Křesťané v katolické
církvi toto období začínají Pope-
leční středou (středa šest týdnů
před velikonocemi). V tento den
přijímají na čelo kříž z popela
a postí se. Co znamená popel?
Popel má mnoho podob. Vzniká,
když něco shoří, a obvykle bývá
znamením zániku a smutku. Popel
ale také očišťuje a zúrodňuje půdu.
Popel nám křesťanům připomíná,
že i náš život má svůj konec a že
také my jednou zemřeme. Kříž při-
pomíná, že Ježíš za nás zemřel
a vstal z mrtvých. Kříž je tedy zna-

mením nového života. Popelec,
který přijímáme na čelo, tedy zna-
mená, že jednou vstaneme
z mrtvých. Proto slyšíme slova:
„Pamatuj, že prach jsi a v prach se
obrátíš.“ Popel je také znamením
pokání a lítosti nad tím, co jsme
v životě udělali špatně nebo poka-
zili. V postní době si můžeme
všechno znovu promyslet a vydat
se na správnou cestu: na cestu lás-
ky k Bohu a ke druhým lidem. Pro-
to mohu uslyšet slova: „Obraťte se
a věřte evangeliu.“ V postní době
se snažíme o očištění. Neznamená
to, že se častěji myjeme, ale prosí-
me Ježíše, aby nám pomohl osvo-
bodit se od všeho, co ušpinilo naše
srdce, aby v něm mohlo znovu
bydlet dobro. Postní doba je čas,
kdy se můžeme nechat Bohem
proměnit. Popelec je znamením
našeho rozhodnutí změnit svůj
život k lepšímu. Podobně jako
z prachu země vyrůstá úroda, umí
Bůh naše provinění, kterých lituje-
me, proměnit v dobro. Nechávám
na každém k zamyšlení nad tím, co
je třeba proměnit a očistit. Pokud
se ti podaří alespoň něco málo
změnit, pak jistě velikonoční
radost prozáří i tebe a nabídne ti
naději, že smrtí nic nekončí.

Římskokatolická farnost Hnojník

■ Miloš Doležal je autorem knihy „Jako
bychom dnes zemřít měli“, která popi-
suje život, kněžství a mučednictví
číhošťského faráře P. Josefa Toufara.
Kniha vznikala 20 let a v r. 2012 Lidové
noviny tuto knihu vyhlásili „Knihou
roku“.

Tato dvacetiletá práce je také
zpracována na výstavních pane-
lech, které vlastní muzeum
v Havlíčkově Brodu. Římskokatolic-
ké farnosti Hnojník se podařilo

výstavní panely zapůjčit, aby se
i naši občané a věřící mohli blíže
seznámit s osobností P. Josefa Tou-
fara. Zveme všechny občany v bře-
znu do Třanovic a Hnojníka
k návštěvě výstavy. V červnu chce-
me uspořádat poznávací zájezd do
míst, kde Josef Toufar pobýval. Od
úmrtí kněze a mučedníka komu-
nistického režimu letos uplyne 65
let.

Římskokatolická farnost Hnojník

Jak je to s tím Popelcem?

Kniha roku na výstavních panelech

zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu
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■ V pátek 26. září 2014 oslavili důchod-
ci ve Stříteži 25. výročí založení Klubu
důchodců. Tento klub založili bývalí
zaměstnanci Třineckých železáren, jako
pobočku Klubu důchodců OS KOVO TŽ
Třinec-Folwark.

Do tohoto klubu byli přidružení
i bývalí zaměstnanci z okolních
obcí a to Vělopolí, Hnojníka, Smilo-
vic, Řeky a Ropice za lesem. Před-
seda p. Lipowski uvítal všechny
přítomné. Oslav se zúčastnili četní
hosté a to předseda Odborového
svazu KOVO p. Ligocki, který
všechny přivítal a poděkoval za
dobrou spolupráci. Starostové
obcí Stříteže p. Machálek, Smilovic
Bc. Nogol, Řeky p. Tomeczek všech-
ny pozdravili a přednesli krátkou
zdravici a popřáli klubu, aby i nad-
ále byl tak aktivní, jako doposud.
Předseda místní organizace ČSSD
p. Plekanec poděkoval za pozvání
a zhodnotil vzájemnou spolupráci
a podporu. Slavnostního shromáž-
dění se zúčastnila místopředsed-

kyně Krajské rady seniorů Morav-
skoslezského kraje paní Mgr. Marie
Návratová, která seznámila přítom-
né s činností Krajské rady a aktivi-
tami, které pro seniory rada
zajišťuje. Jednatelka klubu p. Fobe-
rová zhodnotila práci klubu, podě-
kovala vedení i všem ostatním
aktivním členům, kteří se podílejí
na zajišťování sportovních a kul-
turních akcí. Chceme poděkovat
starostům okolních obcí a všem
sponzorům, kteří náš klub podpo-
rují, jak finančně, tak i věcnými
dary a tím přispívají k jeho dlouho-
letému úspěšnému fungování.
V rámci slavnostního zasedání
udělil předseda klubu p. Lipowski
pamětní list za dlouholetou práci
ve výboru zasloužilým členům.
Program oslav zpestřily svým
pěveckým a tanečním vystoupe-
ním děti Základní školy. Po úvodní
části následovala volná zábava
s hudbou.

Irka Foberová

■ V neděli 18. ledna 2015 se podařilo
uskutečnit setkání starostů z Česka,
Slovenska a z Polska na hokejovém
utkání Třince proti Spartě.

Nehledě k tomu, že proti sobě
nastoupila vedoucí družstva tabul-
ky, ale v družstvech jsou i hráči,
kteří jsou ze Slovenska anebo
z Polska, takže každý měl možnost
fandit tomu svému. O přestávce

navštívil náš VIP box i generální
ředitel TŽ, Ing. Jan Czudek. Vzhle-
dem k tomu, že se všem uvedená
akce líbila, chci poděkovat gene-
rálnímu řediteli, Ing. Czudkovi
a také firmě Hamrozi, v čele
s Bohuslavem Hamrozim za orga-
nizaci uvedené akce.

M. Nogol

Důchodci ve Stříteži slavili

Starostové na hokeji
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■ Frýdecko-místecká nemocnice ve
spolupráci s Dobrovolnickým centrem
ADRA hledá dobrovolníky na oddělení
následné péče. Oddělení poskytuje
především péči rehabilitační a hlavní
věkovou skupinu pacientů představují
pacienti nad 65 let. Jedná se o zcela
nový program, jehož cílem je zpestřit
a ukrátit čas, který tráví dlouhodobě
hospitalizovaní pacienti v nemocnici
během své léčby.  Vstupní školení pro
zájemce proběhne 17. února od 16 do
19 hodin v nemocniční jídelně.

Nemocnice spolupracuje s dob-
rovolníky ADRA od roku 2010, a to
na dětském oddělení, kam dochází
dobrovolníci od pondělí do nedě-
le. Před půl rokem vznikla myšlen-
ka zprostředkovat dobrovolné
společníky také pro geriatrické
pacienty hospitalizované na oddě-
lení následné péče, kteří se vyrov-
návají s následky zdravotních
obtíží déle. Přáním zdravotníků je,
aby se geriatrickým pacientům
dostalo během jejích léčby pozor-
nosti dobrovolných společníků
a zkrátil se jim tak čas, než odejdou
zpět do domácího prostředí nebo
k další rehabilitaci.

„Frýdecko-místecká nemocnice
disponuje v rámci oddělení
následné péče 32 lůžky, kam jsou
překládáni pacienti hospitalizova-
ní dříve na jiných odděleních
nemocnice,“ uvedla Mgr. Jarmila
Dostálová, náměstkyně pro oše-
třovatelskou péči.

„Na oddělení se tak léčí přede-
vším pacienti po zlomeninách
krčku stehenní kosti, páteře, paci-
enti po amputacích, po cévních
mozkových příhodách. Délka
jejich hospitalizace se pohybuje od
jednoho týdne do tří měsíců.
Vzhledem k tomu, že se jedná
o dlouhé období strávené v limitu-
jících nemocničních prostorech, je

naším cílem zpříjemnit pacientům
pobyt prostřednictvím proškole-
ných dobrovolníků,“ dodala
náměstkyně Dostálová.

K dobrovolnické činnosti se
může přihlásit kdokoliv starší 18
let, kdo rád pomáhá, je komunika-
tivní a najde si 1-2 hodiny týdně
pro návštěvu v nemocnici, a to
v dopoledních či odpoledních
hodinách. Během návštěvy může
oslovit jednoho nebo i více pacien-
tů. Smyslem je si s hospitalizovaný-
mi popovídat, něco přečíst nebo
zahrát karty. V jiném případě potě-
ší otření zpoceného čela, podání
nápoje a vyslechnutí, oč si pacient
například dělá starosti.  Podmín-
kou k zahájení činnosti je doložení
čistého výpisu z rejstříku trestů,
doporučení od praktického lékaře
a absolvování vstupního školení.

Zájemcům o tuto činnost dopo-
ručujeme absolvovat vstupní
pohovor s koordinátorkou dobro-
volníků Lenkou Hájkovou ve středy
4.2., 11.2. (14:00-18:00). Během
pohovorů jim bude vysvětlena
detailněji náplň činnosti dobrovol-
níků, zároveň se zájemci dozví
informace o vstupním školení, kte-
ré proběhne 17. února v jídelně
nemocnice v čase 16:00–19:00.
Kontakt pro zájemce o dobro-
volnictví, DC ADRA:
Bc. Lenka Hájková
zástupce vedoucího a koordinátor-
ka dobrovolníků
734 693 785
lenka.hajkova@adra.cz

Kontakt za Nemocnici ve Frýd-
ku-Místku:
Ing. Jolana Filipová
manažer marketingu a tisková
mluvčí
739 542 982
jolana.filipova@nemfm.cz

Hledáme dobrovolníky na
oddělení následné péče

Podsumowanie 1 półrocza 2014/2015
w gnojnickiej podstawówce

■ Pierwsze miesiące nowego roku
szkolnego 2014/15 przebiegały pod
znakiem prac wykończeniowych nowe-
go budynku przedszkola..

Po kolaudacji nastąpiło uroczys-
te otwarcie wprawdzie pustego
budynku, bez wyposażenia, nie
mniej jednak była to uroczystość
na którą z niecierpliwością czeka-
liśmy tyle lat. Konsul Generalna RP
w Ostrawie Anna Olszewska
wspólnie z wójtem gminy Hnojnik
ing. Miroslavem Molinem i właści-
cielem firmy budowlannej SIP-
RPROJEKT s.r.o. p.Michalem
Volkem dokonali uroczystego
przecięcia wstęgi w kolorach flag
narodowych Polski i Czech. W tej
uroczystości wzięli udział goście
z polskiej i czeskiej strony. Prze-
wodniczący KP w RC J. Szymeczek,
przewodniczący ZG PZKO Jan Rył-
ko,przewodnicząca TNP, przewod-
niczący Macierzy Szkolnej,
radni,wójtowie okolicznych gmin,
wszyscy w jakiś sposób związani
z przygotowaniem i realizacją
tego nie codziennego projektu .
Jednak trzeba jeszcze przypo-

mnieć przedstawicieli szkół
zaprzajaźnionych z Warszawy, Tar-
nowa oraz Jastrzębia.Po wszelkich
oficjalnościach był czas wspólnie
się cieszyć z wykonanego dzieła.

W listopadzie uczniowie klas 1-
5 wyjechali na dziesięciodniowy
pobyt do Horni Beczwy w ramach
projektu Za zdrowiem i wiedzą
w Beskidy fundowanego ze środ-
ków SFZP CR. W ciągu pobytu na
świeżym powietrzu realizowali
program z tematyką ekologii
i ochrony środowiska naturalnego.

Początek grudnia to nie tylko
okres kiedy odwiedza nas św.
Mikołaj, ale tradycyjnie jesteśmy
organizatorami Finału konkursu
recytatorskiego imienia Jana Kubi-
sza dla wszystkich polskich szkół
na Zaolziu. Tak było i tym razem.
Początkiem grudnia zjechali naj-
lepsi recytatorzy by powalczyć
o najwyższe nagrody.Komisja oce-
niająca z szeregu aktorów Teatru
czeskocieszyńskiego nie miała łat-
wego zadania. Święto poezji po
raz 13 się udało.

T. Grycz

Kraj vydal čtvrtý díl kuchařky regionálních specialit „Jak šmakuje Moravskoslezsko“
■ Moravskoslezský kraj vydal čtvrtou
kuchařku krajových specialit v nákladu
dvanácti a půl tisíce kusů. Je sestavena
z receptů zaslaných do 4. ročníku kuli-
nářské soutěže Jak šmakuje Moravsko-
slezsko. Projekt kraj spustil v roce 2011
s cílem znovu objevit moravskoslezské
speciality z kuchyní našich babiček
a vrátit je zpět na jídelní lístky místních
restaurací.

V letošním roce se konal již
čtvrtý ročník kulinářské soutěže.
Projekt si získal mnoho příznivců
u nejširší veřejnosti. Dokazuje to
i počet zaslaných receptů do letoš-
ní soutěže - poprvé byla pokořena
hranice 100 receptů. „Celkově jsme
letos v kulinářské soutěži obdrželi
100 krásných receptů. Pár minut
po uzavření soutěže dorazil ještě
jeden recept, který, přestože
nemohl být podle platných pravi-
del hodnocen v rámci soutěže,
jsme v letošní kuchařce uveřejnili,“
vysvětlil, proč se v názvu kuchařky

uvádí 100 + 1 receptů, náměstek
hejtmana Ivan Strachoň.

Všechny soutěžní recepty hod-
notili šéfkuchaři, kteří na projektu

dlouhodobě spolupracují - Roman
Bielesz a Karel Mathias. Ten do
kuchařky navíc přispěl svými tipy
na vylepšení receptů.

Za nejlepší a nejzajímavější
recept byl vybrán „Svojski placek“
od paní Evy Zajacové. Tuto specia-
litu mohli ochutnat i návštěvníci
tradičního gastrofestivalu Jak šma-
kuje Moravskoslezsko, který se
konal loni v červenci v Trojhalí na
Nové Karolině v Ostravě v rámci
hudebního festivalu Colours of
Ostrava. 

Čtvrtý díl kuchařky „Jak šmakuje
Moravskoslezsko“ je neprodejný,
zájemci ho mohou získat na akcích
Moravskoslezského kraje, veletr-
zích cestovního ruchu v Brně, Brati-
slavě, Praze a Ostravě nebo ho
vyhrát v soutěžích na www.face-
book.com/jaksmakujemoravsko-
slezsko, které Moravskoslezský kraj
připravuje. Kuchařka bude volně
ke stažení i na webových stránkách
www.jaksmakuje.cz.

Její vydání bylo spolufinancová-
no Evropskou unií.

MSK



Program setkání na
Karmelu ve Smilovicích

Bohoslužby v 8.30 hod., biblické
hodiny a slavnosti v 15 hod. Neděl-
ní škola pro děti každou neděli
v 8.30 hod. 
V  únoru: 8.2. – Biblická hodina;
15.2. – Biblická hodina; 22.2. –
Bohoslužby (společné) se Zpovědí
a Večeři Páně. 
V  březnu: 1.3. – Biblická hodina;
8.3. – Biblická hodina; 15.3. – Bib-
lická hodina; 22.3. – Bohoslužby
(společné) se Zpovědí a Večeři
Páně; 29.3. – Biblická hodina.
V  dubnu: 12.4. – Biblická hodina;
19.4. – Biblická hodina; 26.4. –
Bohoslužby (společné) se Zpovědí
a Večeři Páně

Program setkání v Řece
Bohoslužby v evangelické kapli

1.3. ve 13.30 hod. (české) se Z a VP;
7.6. ve 13.30 hod. (české). 
Nedělní besídka pro děti každou
neděli v 10.30 hod. v prostorách
obecního úřadu. 
Setkání mládeže - v pátek v 18
hod. v prostorách obecního úřadu.

Program setkání
v Komorní Lhotce

1.3. – Neděle diakonie, bohosluž-
by v 8.30 hod. v sálu na faře; 28.3.
– Setkání seniorů se zpovědí a
s Večeří Páně v 14.00 hod. v sálu na
faře; 2.4. – Velký čtvrtek, bohosluž-
by v 16.30 hod. v kostele; 3.4. –
Velký pátek, bohoslužby v 8.30
hod. a v 16.30 hod. v kostele; 5.4. –
Velikonoční neděle, bohoslužby
v 8.30 hod. v kostele; 6.4. – Veliko-
noční pondělí, seniorátní bohos-
lužby v 8.30 hod. v kostele.

Slezská církev evangelická a.v.
v Komorní Lhotce a Křesťanské spo-

lečenství ve Smilovicích
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Program bohoslužeb Slezské církve evangelické a.v. 
v Komorní Lhotce

Římskokatolická farnost Hnojník – 
Pořad bohoslužeb v době velikonoční

■ Zanedlouho vstoupíme do
postního období. Proto Vás srdeč-
ně zveme na bohoslužby jak
v neděli, tak i v pátek. Páteční
bohoslužby začínají v 16.30 hod.
v sálu na faře a zvěstí Božího slova
slouží faráři ze sborů naší církve.
Nedělní bohoslužby začínají v 8.30
hod. a v tomto období se konají
v sálu na faře. Odpoledne v neděli
zveme na biblickou hodinu, která
se koná v 16.00 hod. na faře. 20.2. –
1. Postní pátek – v jazyce českém;
22.2. – 1. Postní neděle – v jazyce
českém, v rámci bohoslužeb zpo-
věď a Večeře Páně; 27.2. – 2. Postní
pátek – v jazyce polském; 1.3. – 2.
Postní neděle – neděle diakonie –
vystoupení klientů z Betezdy; 6.3. –
3. Postní pátek – v jazyce českém;

8.3. – 3. Postní neděle – v jazyce
českém, zpověď a Večeře Páně po
bohoslužbách; 13.3. – 4. Postní
pátek – v jazyce polském; 15.3. – 4.
Postní neděle – v jazyce polském,
po bohoslužbách sborové shro-
máždění; 20.3. – 5. Postní pátek –
v jazyce českém; 22.3. – 5. Postní
neděle – v jazyce českém, v rámci
bohoslužeb zpověď a Večeře Páně;
27.3. – 6. Postní pátek – v jazyce
polském; 28.3. – Zpověď a Večeře
Páně pro starší a nemocné v 14.00
hod. na faře; 29.3. – Palmová nedě-
le – vystoupení dětí z nedělních
besídek, zpověď a Večeře Páně po
bohoslužbách (bohoslužby v kos-
tele). Velký týden – bohoslužby
v kostele: 2.4. (Zelený čtvrtek) –
bohoslužby se zpovědí a Večeří

Páně v 16.30 hod.; 3.4. (Velký
pátek) – bohoslužby se zpovědí a
Večeří Páně v 8.30 hod. v jazyce
českém; 3.4. (Velký pátek) – Zpo-
věď a Večeře Páně v jazyce pol-
ském v 15.30 hod.; 3.4. (Velký
pátek) – bohoslužby v jazyce pol-
ském v 16.30 hod.; 5.4. (Velikonoč-
ní neděle) – bohoslužby
česko-polské v 8.30 hod.; 6.4. (Veli-
konoční pondělí) – seniorátní mlá-
dežové bohoslužby v 8.30 hod.
„Neboť Bůh tak miloval svět, že dal
svého jediného Syna, aby žádný,
kdo v něho věří, nezahynul, ale měl
život věčný. Vždyť Bůh neposlal
svého Syna na svět, aby soudil, ale
aby skrze něj byl svět spasen.“ Jan
3,16-17.

28.3. S platností Květné neděle:
Komorní Lhotka 15.30 p; 
29.3. Květná neděle – památka
vjezdu Ježíše do Jeruzaléma (prů-
vod s ratolestmi): Hnojník 7.30 p,
8.45 č, Třanovice 10.00 p; 
2.4. Zelený čtvrtek – Památka
Poslední večeře: Hnojník 18.00
č+p; 
3.4. Velký pátek – Umučení Ježíše
Krista: Hnojník – obřady 15.00 č+p; 
4.4. Bílá sobota – Vigilie Zmrtvý-

chvstání Páně: Hnojník 8.00 Laudy
– ranní chvály, po celý den adorace
v „Božím Hrobě“, Hnojník 20.00
č+p; 
5.4. Neděle – Slavnost Zmrtvý-
chvstání Páně: Hnojník 7.30 p, 8.45
č; Třanovice 10.00 č; K. Lhotka
11.15 č; 
6.4. Pondělí velikonoční: Hnojník
7.30 p, 8.45 č, Třanovice 10.00 p; 
11.4. S platností 2. velikonoční
neděle: Komorní Lhotka 16.30 p; 

12.4. 2. neděle velikonoční „Božího
Milosrdenství“: Hnojník 7.30 p, 8.45
č, Třanovice 10.00 p; 
12.4. Hnojník 10.00 – 17.00 ado-
rační den farnosti. 

Příležitost ke svátosti smíření (zpo-
věď) před Velikonocemi: Třanovi-
ce – sobota 28.3. od 9.00 hod.;
Komorní Lhotka – sobota 28.3.
od 15 hod.; Hnojník – neděle 29.3.
od 14 hod.

Obecně prospěšná společnost Sv. Josefa v Ropici
srdečně zve na

VELIKONOČNÍ  
VÝSTAVU

dne 27. března  2015  od 9.00  do  17.00 hod.
v prostorách Domu Sv. Josefa
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Informace z vaší obce
Poplatky v roce 2015

Poplatek ze psů je splatný do 31.
3. 2015. Sazba činí 80 Kč za jed-
noho psa, 100 Kč za každého dal-
šího psa. Poplatek za odpady je
splatný 30. 6. 2015 a činí 500 Kč
za osobu. Upozorňujeme, že
splatnost poplatku za vodné za 2.
pol. 2014 uplynula 15. 1. 2015 a
žádáme poslední tři dlužníky, aby

ihned provedli úhradu. Všechny
poplatky je možno uhradit na
obecním úřadě v úřední dny
(pondělí, středa) 7.30 – 12.00 a
12.30 – 16.00 hod. v hotovosti
nebo na účet č. 28 525 781/0100,
jako variabilní symbol uveďte čís-
lo popisné rodinného domu a do
poznámky uveďte „odpady“, „pes“
nebo „vodné“.

Dolní Tošanovice

Daňová přiznání za rok 2014
Vážení občané, dne 16. 3. 2015, tj.
v pondělí, v 9:00 hod. – 17:00
hod. obec Hnojník navštíví pra-

covníci FÚ Třinec za účelem výbě-
ru daňových přiznání. Výběr daňo-
vých přiznání proběhne v
prostorách obecního úřadu.

Třanovice
Oznámení občanům o změně

ceny vodného a stočného
Na základě usnesení rady obce
Třanovice byly schváleny nové
ceny vodného a stočného s účin-
ností od 1. ledna 2015 takto: Voda
pitná (vodné): 27 Kč /1m³, voda

odvedená (stočné): 20 Kč/1m³.
Nové ceny budou uplatněny vůči
našim odběratelům od 1. ledna
2015. Předcházející období od
doby odečtu vodoměrů bude
účtováno dle cen platných do kon-
ce roku 2014.

Vážení občané, zkusme si udělat
čas a projděme se večer po naší
obci a s hrůzou zjistíme, čím to
v našich domácnostech topíme.
Je to až neuvěřitelné, jaké exhala-
ce se valí z našich komínů. Buďme
proto ohleduplní ke svému okolí,
svým sousedům a hlavně ke svým
dětem. Přikládáme několik rad,
jak správně topit a nezatěžovat
tak okolí: Starejte se o svůj kotel a
udržujme ho v čistotě. Dbejte na
pravidelné čištění komína. Pama-
tujme na to, že pokud topíme dře-
vem, musí být suché – lepší
výhřevnost, méně emisí. Nepálí-
me odpad – plasty, dřevotřísku –
ničí se tím ovzduší, ale i kotel. Aby
palivo kvalitně hořelo, potřebuje
přístup vzduchu. Přikládejte men-
ší množství paliva častěji, než vel-
ké množství naráz. Pokud vás
nebaví často přikládat, pořiďte si
kotel s automatickým dávková-
ním paliva.

Termín splatnosti poplatku za
odpad za I. pololetí 2015 – do
31.3.2015. Termín splatnosti
poplatku za psa – do 31.3.2015.
Cena vodného od 1.1.2015 je
39,56 Kč/m3. Prosíme občany, aby

si zajistili poštovní schránku na
viditelné a přístupné místo. Záro-
veň upozorňujeme majitelé RD,
že dle § 32, zák. o obcích, je vla-
stník nemovitosti povinen na svůj
náklad označit budovu číslem
popisným. V těchto dnech probí-
há značení hrobů na katolickém
hřbitově. U hrobů, kde není mož-
nost zápichů plastové tabulky
s číslem, bude číslo nalepeno na
spodní části základů rámu hrobu.

Informujeme občany Stříteže, kte-
ří žádali a vyplnili dotazník „Pro-
jekt domácího kompostování“,
odevzdali jej na Obecní úřad a
mají možnost si kompostér sami
odvézt svépomocně, aby se
dostavili na OÚ v úřední dny
pondělí a středa od 14.00 – 16.00
hod. nebo úterý a čtvrtek od 9.30
– 11.00 hod. 

Upozorňujeme občany, aby si hlí-
dali své psy a nenechávali je volně
pobíhat po obci. V případě odchy-
cení volně pobíhajícího psa, tento
bude umístěn do útulku a nákla-
dy s tímto spojené si bude hradit
majitel psa!

Střítež

Hnojník

Poplatky za psa a svoz komunál-
ního odpadu

Připomínáme občanům, že
poplatek za psa na rok 2015 činí
50,- Kč (každý další 100,- Kč), popla-
tek za svoz komunálního odpadu
je 250,- Kč za osobu za 1. pololetí
roku 2015. Oba poplatky jsou
splatné k 30.6.2015 a je možné je
uhradit na obecním úřadě, složen-
kou (odpady) nebo na účet obce
1681972319/0800. Dále žádáme
občany, kteří nemají zaplacené
poplatky za minulé období, aby tak
učinili v co nejkratší době.

Turnaj ve stolním tenise
V sobotu 14.3.2015 se uskuteč-

ní v prostorách obecního úřadu
v Horních Tošanovicích 13. ročník
turnaje ve stolním tenise občanů
Horních Tošanovic. Prezence je
mezi 12.00 – 13.00 hod. Vlastní tur-
naj začíná ve 13.00 hod. Hrát se
bude ve třech kategoriích, ženy
a muži, mládež. Pro vítěze jsou při-
praveny pěkné ceny. Srdečně zve-
me všechny, kteří si chtějí
zasportovat a strávit příjemně
sobotní odpoledne.

Obecní úřad v Horních Tošanovi-
cích provádí ověřování shody
opisu nebo kopie s listinou (vidi-
mace) a ověřování pravosti podpi-
su (legalizace). Zároveň můžete na
obecním úřadě získat výpis z kata-
stru nemovitostí, výpis z rejstříku

trestů, výpis z bodového hodnoce-
ní řidičů aj. v rámci služby CzechPo-
int.

Místní knihovna Horní Tošano-
vice je veřejná univerzální knihov-
na zabezpečující všeobecný
a rovný přístup všech občanů
a institucí obce Horní Tošanovice
kulturním hodnotám a informa-
cím. Poskytuje knihovnické a infor-
mační služby čtenářům všech
věkových skupin. Přijďte se do naší
knihovny podívat a určitě si vybe-
rete pěknou knihu nebo časopis.
Knihovní provoz je plně automati-
zován (knihovní systém Clavius
REKS), od výpůjčního protokolu až
po katalog knihovny, který je na
internetu. Čtenářské průkazy, kni-
hy a časopisy jsou označeny čárko-
vým kódem a informace
o čtenářích a pohybu knihovního
fondu jsou uloženy v databázích.
Půjčování knih a časopisů je zdar-
ma, navštivte naši knihovnu.

Upozornění
Všichni občané, kteří si požádali

o kompostér si jej mohou vyzved-
nout na obecním úřadě a to
v pondělí a středu od 9.00 – 11.00,
od 14.30 – 16.30 hod. Při předání
musí být přítomen majitel nemovi-
tosti, který podepíše smlouvu
a bude poučen o montáži a zachá-
zení s kompostérem. Kompostéry
budou vydávány do 11.2.2015.

Horní Tošanovice

ROZUMÍME PRŮMYSLOVÉMU OSVĚTLENÍ

www.prenosillighting.cz 
ESHOP s LED svítidly      

Reflektory, žárovky, trubice, profily, předřadníky, flexi
pásky, svítidla.

Výdejní místo: pneuservis KAMARÝT, Třanovice

E  l  e  k  t  r  o   s  e  r  v  i  s
Opravy:

Elektrospotřebičů
Elektroinstalace
Elektromotorů
Elektronářadí

tel.:  777 794 578

Připomínáme Vám, že poplatek
za psa je splatný do 31.3.2015.
Výše poplatku je 100 Kč za první-
ho psa, 150 Kč za druhého psa,
důchodci mají slevu – hradí 50 Kč
za prvního psa. Poplatek za
odpady je splatný pololetně: za 1.
pololetí 2015 do 30.6.2015, za 2.

pololetí do 31.10.2015. Výše
poplatku činí 550 Kč/osobu/rok,
slevu mají občané nad 70 let a
studenti ubytování mimo obec
Ropici – 275 Kč za osobu a rok.
Výše poplatku za rekreační
objekt činí 550 Kč za rok a je
splatný do 30.6.2015.

Ropice

Vedení účetnictví, daňové evidence, zpracování mezd
flexibilní přístup, příznivé ceny

Kontakt: Monika Tomiczková
tel.: 604 604 692

email: monika.tomiczkova@seznam.cz



12 Únor 2015zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

LUŠTěTE! TŘI Z VÁS OBDRžÍ HODNOTNé CENy!
Tajenku zašlete do 18. března 2015 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1. 

Ceny do křížovky věnuje obec Vělopolí.


